2025 年 2 月 13 日

各  位
会 社 名 株式会社エイチーム
代 表 者 名  代表取締役社長     林  高 生

（コード番号：3662）
問 合 せ 先  執行役員 社長室長 森下 真由子

（TEL．052-747-5573）

株式会社ストレイナーの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2025 年２月 13 日の取締役会において、株式会社ストレイナー（本店所在地：東京都渋谷区、

代表取締役：野添 雄介、以下「ストレイナー社」）の発行済株式の 100%を取得し、連結子会社化するこ

とを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

 株式取得の目的

当社は、2024 年 9 月 6 日に開示した「エイチーム 中期経営計画（FY2025-FY2028）」に記載の

とおり、WEB マーケティングコンサルティング・WEB 広告代理店等の法人向けマーケティング支

援領域を新たな戦略の核に据え、事業シナジーを創出できるサービスを M＆A により取り込み、マ

ーケティングプロセスを垂直統合していくことで売上向上支援カンパニー化を図る方針です。2026

年７月期以降のさらなる業績成長に向け、現在はデジタルマーケティングサービスの拡充に取り組

んでおります。当社は複数の市場で比較サイト・情報メディアを運営しているため、複数市場の法人

顧客を抱えております。これに加えて、当社が現時点ではまだ展開していない市場の比較サイト・情

報メディアについても M&A を推進することで市場の水平展開を図り、法人顧客数の拡大にも取り組

んでまいります。

ストレイナー社は、「未来をつくる人に貢献する」をミッションに掲げ、若手ビジネスパーソンを

ターゲットとした経済ニュースメディア「Strainer」及び上場企業財務データベース「Finboard」を

運営しております。両事業を通じて若手優秀層を中心にアクティブユーザー約３万人との接点を持

っており、有料経済メディア市場において「若手ビジネスパーソン向け」、「成長産業特化」というニ

ッチポジションを確立しております。経済メディアは当社が未開拓の市場であるため、新たな法人顧

客の獲得に繋がると考えております。また、当社グループのリソース及び集客ノウハウの提供によ

り、ストレイナー社単体の収益拡大も見込めるため、本株式取得を決議いたしました。

 対象会社の事業概要

ストレイナー社は、「未来をつくる人に貢献する」をミッションに掲げ、若手ビジネスパーソンの

情報収集を効率化するべく、WEB メディアやニュースレターを提供しています。そのための事業と

して、経済ニュースメディア「Strainer」、カスタマイズ型の上場企業財務データベース「Finboard」

を展開しています。

 今後の事業戦略

本株式取得後、当社グループとストレイナー社は両社の集客ノウハウを融合することで、経済ニュ

ースメディア「Strainer」、カスタマイズ型の上場企業財務データベース「Finboard」をより多くの

方にご利用いただけることを目指してまいります。また、将来的に両社の顧客基盤を活用し、当社グ

ループの既存事業との相互送客を図ることで、サービス間のシナジーを創出し、両社のさらなる成長

を図ってまいります。

 対象会社の概要（2025 年 2 月 13 日現在）

（１）商号 株式会社ストレイナー

（２）所在地 東京都渋谷区代々木五丁目７番５号

（３）代表者 代表取締役 野添 雄介

（４）事業内容 経済ニュースメディア「Strainer」の運営

財務データベース「Finboard」の運営

（５）資本金 56 百万円

（６）設立年月日 2017 年７月 21 日

（７）発行済み株式数 11,833 株

（８）決算期 ６月 30 日

（９）大株主及び持株比率 野添 雄介 71.8%、株式会社 TIG10.3%、その他 17.8%

（10）人員数 1 名

（11）上場会社と当該会社

の関係

資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事者にも該当いたし

ません。

（12）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022 年６月期 2023 年６月期 2024 年６月期

純資産 58 百万円 66 百万円 94 百万円

総資産 74 百万円 74 百万円 99 百万円

1 株当たり純資産 4,968 円 5,603 円 7,952 円

売上高 96 百万円 77 百万円 60 百万円

営業損益 -30 百万円 7 百万円 27 百万円

経常損益 -29 百万円 7 百万円 28 百万円

当期純損益 -30 百万円 7 百万円 27 百万円

1 株当たり当期純損益 -2,550 円 634 円 2,349 円

5. 株式取得の相手方の概要

（１）氏名 野添 雄介

（２）住所 東京都渋谷区

（３）上場会社と当該会社

の関係

資本関係、人的関係及び取引関係はなく、関連当事者にも該当いたし

ません。

6. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

(2)取得株式数 2025 年３月３日 11,833 株

（議決権の数：11,833 個）

(3)取得価格 2025 年３月３日 240 百万円

デューデリジェンス費用等（概算額）23 百万円

合計（概算額）263 百万円

(4)異動後の所有株式数 2025 年３月３日 11,833 株

（議決権の数：11,833 個）

（議決権所有割合：100％）

7. 取得価格の算定根拠

当社はストレイナー社の直前事業年度の経営成績及び財政状態の実績、今後 5 年間（2025 年６月期

– 2029 年６月期）の見込み、並びに実施したデューデリジェンスの結果を踏まえ、DCF 法及び類似

企業比較法を中心に当社で算定し、相手先と協議した結果、上記の取得価格にて合意いたしました。

8. 日程

（1）取締役会決議日 2025 年２月 13 日

（2）契約締結日 2025 年２月 13 日

（3）株式譲渡実行日 2025 年３月３日

9. 今後の見通し

本資料発表日現在において、本件による 2025 年 7 月期連結業績予想の修正はありません。今後、

業績見通しに影響があることが判明した場合には速やかに開示いたします。

以  上

（参考）

2025 年 7 月期の通期連結業績予想（2024 年 8 月 1 日～2025 年 7 月 31 日）

（百万円）

 売上高 EBITDA 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する当期

純利益

2025 年 7 月期

予想
25,000 1,250 1,000 1,000 560

2024 年 7 月期

実績
23,917 711 562 609 953